
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ « Щ р а ц и и

Регистрационный № 
от Ш  2 0 2 а .

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

П Р И К А З
№ Шн

Москва

О внесении изменения в приложение № 1 к классификациям и 
критериям, используемым при осуществлении медико-социальной 

экспертизы граждан федеральными государственными учреждениями 
медико-социальной экспертизы, утвержденным приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации

В соответствии с подпунктом 5.2.105 пункта 5 Положения о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528), в 
целях совершенствования правового регулирования вопросов медико-социальной 
экспертизы п р и к а з ы в а ю :

Внести изменение в приложение № 1 к классификациям и критериям, 
используемым при осуществлении медико-социальной экспертизы граждан 
федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, 
утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 27 августа 2019 г. № 585н (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 18 ноября 2019 г., регистрационный № 56528), с 
изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 19 января 2021 г. № 17н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 26 февраля 2021 г.,
регистрационный № 62615), согласно приложению.

от 27 августа 2019 г. № 585н

Министр А.О. Котяков

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com



Приложение 
к приказу Министерства 

труда и социальной защиты 
Российской Федерации 

от « (? »(?И Ш Ш 02\ г. № 6 $ 0 н

Изменение,
которое вносится в приложение № 1 к классификациям и критериям, 

используемым при осуществлении медико-социальной экспертизы граяадан 
федеральными государственными учреждениями медико-социальной 

экспертизы, утвержденным приказом Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации 

от 27 августа 2019 г. № 585н

Дополнить подпунктами 13.3.1.4, 13.3.1.5 следующего содержания:

13.3.1.4 Фибромиалгия М 79.7 Нарушения 
нейромышечных, 
скелетных и 
связанных с 
движением 
(стато динамических) 
функций, нарушения 
сенсорных и 
психических 
функций;
МКФ: В 710-789;
В 250-299; D 110-199

Незначительные 
нарушения функций 
организма - наличие 
болевого синдрома 
суммарно в течение 
менее 8 месяцев за два 
последних года, 
купирующегося 
нелекарственными 
методами воздействия 
и /или
лекарственными
препаратами;
психосоматическая
или
психопатологическая 
симптоматика не 
приводит к 
дезадаптации в 
основных сферах 
жизнедеятельности

1 0 -3 0

13.3.1.5 Нарушения 
нейромышечных, 
скелетных и связанных 
с движением 
(стато динамических) 
функций, нарушения 
сенсорных и 
психических функций; 
МКФ: В 710-789; 
B250-299;D 110-199

Умеренные 
нарушения функций 
организма - наличие 
на фоне 
лекарственной 
терапии стойкого 
выраженного, 
распостраненного 
болевого синдрома на 
протяжении суммарно 
более 8 месяцев за два 
последних года; 
психопатологическая,

4 0 - 6 0



2

в том числе 
психосоматическая, 
симптоматика, 
приводящая к 
дезадаптации в 
основных сферах 
жизнедеятельности

».




